

CORONA

Se her, hvordan Covid-19 påvirker tilbud og services i Københavns Kommune.

Læs om lokale nedlukninger af sogne.

2. Medlemsforslag om kulturhus og folkepark på Teglholmen (2021-0092533)

Kultur- og Fritidsudvalget skal behandle medlemsforslaget.

Sagsfremstilling

Indstilling

Kristian Nielsen har anmodet om, at følgende medlemsforslag optages på dagsordenen for Kultur- og Fritidsudvalgets møde onsdag den 14. april 2021:

Det foreslås,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget pålægger Kultur- og Fritidsforvaltningen at udarbejde et oplæg til drøftelse af, hvordan Københavns Kommune kan understøtte etableringen af et kulturhus og en folkepark på Teglholmen.
2. at Kultur- og Fritidsudvalget med udgangspunkt i oplægget drøfter, hvordan Københavns Kommune kan understøtte etableringen af et kulturhus og en folkepark på Teglholmen.

Motivering

De nye boligområder på holmene i det nye Sydhavn er et kultur- og idrætsfattigt område. Kultur- og Fritidsforvaltningen har aktuelt ikke planlagt kulturtilbud på de tæt bebyggede Holme, hvor en stor andel af de nye beboere er børnefamilier. Beboerne har brug for foreningslivet og giver udtryk for, at de mangler både faciliteter og tilbud. Behovet for bedre rammer og indhold udtrykkes også af borgere generelt, foreninger og kulturaktører.

Vi ved, at foreningsliv og kulturoplevelser giver større tilknytning til lokalsamfundet. I og med at vi disse år skaber store, helt nye bydele i København, må vi ikke gå glip af muligheden for at gøde tilknytning, livskvalitet og medborgerskab for både nye beboere og øvrige københavnere – også i fremtiden.

På Teglholmen i Sydhavn er der lige nu mulighed for, at Kultur- og Fritidsforvaltningen imødekommer den stigende efterspørgsel ved at indgå i et nytænkende partnerskab omkring en unik facilitet med et væld af muligheder for inden- og udendørskultur og idræt. Vi er blevet bekendt med, at Sydhavn Sogn planlægger opførelsen af en ny kirke, som skal indeholde et offentligt kulturhus og folkepark. Sydhavn Sogns indledende undersøgelser viser, at deres vision om et kulturhus og folkepark har stor opbakning af lokale borgere, foreninger og kulturaktører.

Grunden (Topstykket 20) er på godt 3000 m² og ligger ned til Frederiksholmsløbet, lige overfor den kommende Enghave Brygge metrostation. Det er altså en let tilgængelig beliggenhed, der lægger op til at benytte både havnens muligheder, skabe et levende byrum og indendørs fritids- og foreningsaktiviteter. Der foreligger et arkitektforslag til en pyramideformet bygning, hvor hele stueetagen og udendørsarealer skal dedikeres til kulturhus og folkepark, og de adskilte øverste etager rummer kirkerum og administration. Sydhavn Sogn har god erfaring med at eksperimentere med kulturelle aktiviteter, og ønsker - i samarbejde med lokale aktører - at etablere et mangfoldigt sted for alle uanset alder, religion og etnicitet. Stedet skal under overskrifterne *bevægelse*, *fællesskab* og *levende byrum* indbyde til bevægelse for kroppen (f.eks. dans og kajakkurser) og sind (f.eks. aftenskoler, koncerter, udstillinger) og tilbyde rum for refleksion. Det sidste års ændringer i adfærdsmønstre viser, at københavnernes benytter uderum på nye måder, og det gør lokale mødesteder helt centrale. Her kan folkeparken opfylde et behov, som ikke er tænkt ind i områdets hidtidige arkitektur.

Organiseringen omkring kulturhus og folkepark foreslås etableret som en selvejende institution i samarbejde med kulturaktører, foreninger, erhvervsliv og Københavns Kommune. Sydhavn Sogn ejer grunden og finansierer 3/4 af det forventede samlede anlægsbudget på 210 mio. kr. Der er dialog med en større fond om mulig etablering af grundens udendørs arealer.

Venstre mener, at planerne er en oplagt mulighed for at realisere visioner og mål i Kultur- og Fritidspolitikken 2020-2023, og at Kultur- og Fritidsudvalget bør tage en drøftelse heraf på baggrund af visionsoplæg fra Kultur- og Fritidsforvaltningen og gerne med bidrag fra medlemmer af Sydhavn Sogns menighedsråd (Frederiksholms Kirke/Kirkeskibet 2450).

Specifikt ønsker vi at drøfte, hvordan kommunen kan understøtte etableringen, hvilke muligheder er der i forhold til konstruktioner (kommunalt, selvejende, etc.) og om det vil være muligt at søge driftstilskud.

Beslutning

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 14. april 2021:

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte medlemsforslaget.

Kultur- og Fritidsforvaltningen vender tilbage til Kultur- og Fritidsudvalget inden sommerferien. I oplægget belyses forskellige modeller.